О внесении изменений и дополнения в приказ исполняющего обязанности Министра
торговли и интеграции Республики Казахстан от 16 ноября 2021 года № 594-НҚ "Об
утверждении Правил применения минимального уровня цен в отношении отдельных
видов товаров, импортируемых с территории государств-членов Евразийского
экономического союза на территорию Республики Казахстан для определения
стоимости приобретенных товаров"

Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 8 октября 2025 года
№ 288-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 октября
2025 года № 37083
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра торговли и интеграции приказ
Республики Казахстан от 16 ноября 2021 года № 594-НҚ "Об утверждении Правил
применения минимального уровня цен в отношении отдельных видов товаров,
импортируемых с территории государств-членов Евразийского экономического союза
на территорию Республики Казахстан для определения стоимости приобретенных
товаров" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 25228) следующие изменения и дополнение:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2022 года, подлежит
официальному опубликованию и действует до 31 декабря 2025 года включительно.";
      в  применения минимального уровня цен в отношении отдельных видов Правилах
товаров, импортируемых с территории государств-членов Евразийского
экономического союза на территорию Республики Казахстан для определения
стоимости приобретенных товаров, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила применения минимального уровня цен в отношении
отдельных видов товаров, импортируемых с территории государств-членов
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) на территорию Республики
Казахстан для определения стоимости приобретенных товаров (далее – Правила),
определяют порядок применения минимального уровня цен (далее – МУЦ) в
отношении отдельных видов товаров, перечень которых утверждается  постановлением
Правительства Республики Казахстан от 14 декабря 2021 года № 882 "Об утверждении
перечня отдельных видов товаров, в отношении которых применяется минимальный
уровень цен" (далее – Перечень).";
       изложить в следующей редакции:пункт 3

      "3. Для исчисления налога на добавленную стоимость (далее – НДС) при ввозе
товаров с территории государств-членов ЕАЭС, если импортер в заявлениях о ввозе
товаров и уплате косвенных налогов, заполняемое по форме, утвержденной  приказом
Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов
Республики Казахстан от 20 января 2020 года № 39 "Об утверждении форм налоговой
отчетности и правил их составления" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 19897) (далее – Заявление) указывает
стоимость товара, ниже установленного размера МУЦ, органы государственных
доходов применяют МУЦ."
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. МУЦ по каждому товару рассчитывается по следующей формуле:
      1) к разделу 1 Перечня:
      МУЦ = (СЦ  + СС )/2ПП ЕАЭС
      где:
      СЦ  – средняя цена предприятий-производителей, исчисленная согласно данным, ПП
предоставленным в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил;
      СС  – средняя стоимость товаров, ввезенных в Республику Казахстан с ЕАЭС
территории государств-членов ЕАЭС, исчисленная согласно данным, предоставленным
в соответствии с подпунктом 1) пункта 9 настоящих Правил;
      2) к разделу 2 Перечня:
      МУЦ = (СЗ  + СС )/2ЦИ ЕАЭС
      где:
      СЗ  – среднее значение ценовой информации, исчисленное согласно данным, ЦИ
предоставленным в соответствии с подпунктом 2) пункта 9 настоящих Правил;
      СС  – средняя стоимость товаров, ввезенных в Республику Казахстан с ЕАЭС
территории государств-членов ЕАЭС, исчисленная согласно данным, предоставленным
в соответствии с подпунктом 1) пункта 9 настоящих Правил.";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 8
      "8. Уполномоченный орган ежегодно до 28 (двадцать восьмого) февраля, 31 (
тридцать первого) мая, 31 (тридцать первого) августа и до 30 (тридцатого) ноября
запрашивает у уполномоченного органа в области государственной статистики средние
цены предприятий-производителей на товары, за 3 (три) месяца, предшествующих
месяцу предоставления информации в отношении каждого товара, указанного в разделе
1 Перечня.";
       изложить в следующей редакции:пункт 9

      "9. Орган государственных доходов ежегодно до 28 (двадцать восьмого) февраля,
31 (тридцать первого) мая, 31 (тридцать первого) августа и до 30 (тридцатого) ноября
предоставляет в уполномоченный орган информацию:
      1) о средней стоимости товаров, ввезенных в Республику Казахстан с территории
государств – членов ЕАЭС, указанных в Заявлениях за 3 (три) месяца,
предшествующих месяцу предоставления информации в отношении каждого товара,
указанного в Перечне;
      2) о минимальном значении ценовой информации, опубликованной на
официальном сайте органа государственных доходов, согласно Методике
формирования ценовой информации, используемой при контроле таможенной
стоимости товаров, утвержденной  Министра финансов Республики Казахстанприказом
от 29 апреля 2021 года № 414 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 22669) в отношении каждого товара, указанного в
разделе 2 Перечня за 3 (три) месяца, предшествующих месяцу предоставления
информации.
      Информация о средней стоимости ввозимых товаров и о минимальном значении
ценовой информации предоставляется по каждому виду товара на уровне 10 (десяти)
знаков кода Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС, в
тенге за единицу измерения товара.".
      2. Департаменту внешнеторговой деятельности Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр торговли и интеграции
Республики Казахстан А. Шаккалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому

планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан